<sup>2</sup> Kaiser Konstantin hatte daselbst eine Doppelbasilika mit großem Zwischenhof bauen lassen.

des Herrn. Kaum hat er zu lesen begonnen, so bricht die Menge in ein solches Weinen und Schluchzen und Wehklagen aus, daß selbst ein Herz von Stein zu Thränen gerührt werden muß, im Andenken an alles, was der Heiland für uns gelitten hat. Nach Beendigung des Evangeliums zieht der Bischof hinaus, und alles Volk gibt ihm das Geleite bis zur Kreuzkapelle. Dort wird noch ein Psalm gesungen und eine Oration gesagt; alsdann gibt der Bischof den Gläubigen den Segen und entläßt sie. Während er hinausgeht, küssen ihm alle die Hand. Bald darauf zieht sich der Bischof in sein Haus zurück<sup>1</sup>.

β) **Laudes Matutinae.** Nachdem auf diese Weise das Officium der Vigil oder Nocturn (Nachtmetten) beim anbrechenden Tage beendet ist, kehren die Mönche mit frommen Gläubigen zur Auferstehungskirche zurück, um daselbst den Frühgottesdienst zu halten. Man singt Psalmen und Antiphonen bis zum Sonnenaufgang oder hellen Tag, und nach jedem Psalm oder jeder Antiphon wird eine Oration gesagt. Zu diesem Zwecke sind nämlich alle Tage abwechselnd die Priester und Diakonen in genügender Zahl zur Stelle und wachen in der Auferstehungskirche mit dem Volke. Von den Laien, Männern und Frauen, bleibt dann, wer will, daselbst bis zum Tage, wer nicht will, geht nach Hause und legt sich zur Ruhe<sup>2</sup>. Sonach fand ein feierlicher Schluß der Laudes, wie er oben von Werktagen berichtet wurde, Sonntags nicht statt.

γ) **Zur Mette.** Am Morgen<sup>3</sup> aber zieht man in die größere Kirche, welche Konstantin auf Golgotha hinter der Kreuzkapelle erbaut hat (das sogen.

<sup>1</sup> Septima autem die, id est Dominica die, ante pullorum cantum colliget se omnis multitudo, quaecumque esse potest in eo loco, ac si per Pascha, in basilica, quae est loco iuxta Anastasim, foras tamen, ubi luminaria per hoc ipsud pendent. Dum enim verentur, ne ad pullorum cantum non occurrant, antecessus veniunt et ibi sedent. Et dicuntur ymni, nec non et antiphonae; et fiunt orationes cata singulos ymnos vel antiphonas. Nam et presbyteri et diacones semper parati sunt in eo loco ad vigiliis propter multitudinem, quae se colliget. Consuetudo enim talis est, ut ante pullorum cantum loca sancta non aperiuntur. Mox autem primus pullus cantaverit, statim descendet episcopus, et intrat intro speluncam ad Anastasim. Aperiuntur hostia omnia, et intrat omnis multitudo ad Anastasim: ubi iam luminaria infinita lucent. Et quemadmodum ingressus fuerit populus, dicit psalmum quicumque de presbyteris, et respondent omnes; post hoc fit oratio. Item dicit psalmum quicumque de diaconibus; similiter fit oratio. Dicitur et tertius psalmus a quocumque clerico; fit et tertio oratio et commemoratio omnium. Dictis ergo his tribus psalmis et factis orationibus tribus, ecce etiam thimiataria inferuntur intro spelunca Anastasis, ut tota basilica Anastasis repleatur odoribus. Et tunc ubi stat episcopus intra cancellos, prendet evangelium et accedet ad hostium et legit resurrectionem domnus episcopus ipse. Quod cum ceperit legi, tantus rugitus et mugitus fit omnium hominum; et tantae lacrimae, ut quamvis durissimus possit moveri in lacrimis, Dominum pro nobis tanta sustinuisse. Lecto ergo evangelio exit episcopus et ducitur cum ymnis ad Crucem, et omnis populus cum illo. Ibi denuo dicitur unus psalmus et fit oratio. Item benedicet fideles et fit missa. Et exeunte episcopo omnes ad manum accedunt. Mox autem recipit se episcopus in domum suam (ibid. p. 48 sq.).